II – DO INTROITO FÁTICO 

A sentença prolatada pelo Juízo a quo julgou procedente, 

em parte, o pedido autoral, tendo reconhecido a invalidez permanente parcial no 

importe de 10% (dez por cento) sobre tornozelo, o qual resulta na indenização de 

R$ 357,50 (trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Pois bem, com a máxima vênia, a referida sentença merece 

ser reformada, tendo em vista o lastro probatório anexado em que há AMPLA 

demonstração de que a invalidez recai sobre todo o membro inferior, portanto, a 

quantificação da indenização sofre mudança considerável.

[...]

exposto, e considerando tudo o mais que dos autos consta, JULGO a pretensão formulada 

na inicial, para o fim de CONDENARPARCIALMENTE PROCEDENTE à parte 

demandada a pagar à parte autora indenização do Seguro Obrigatório DPVAT no valor 

de acrescidos de correção R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

monetária pelo IPCA, desde a data do sinistro (11/01/2016), e juros de mora de 1% ao 

mês desde a citação. Tendo em vista a sucumbência mínima da parte autora, CONDENO 

a parte demandada ao pagamento das custas processuais e dos honorários advocatícios.

[...]

HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS. 
APRECIAÇÃO EQUITATIVA. SENTENÇA 
REFORMADA, EM PARTE. I. É adequada a utilização 
do INPC como índice de correção monetária por ser o 
que melhor reflete a desvalorização da moeda. II. 
Considerando que o valor da condenação, R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais), é inexpressivo para 
orientar a remuneração do trabalho desenvolvido pelo 
advogado do apelante, afigura-se necessária a 
observância do § 8º do artigo 85 do CPC (apreciação 
equitativa). APELAÇÃO CÍVEL CONHECIDA E 
PARCIALMENTE PROVIDA. 

(TJ-GO - PROCESSO C&Iacute;VEL E DO TRABALHO

[...]

arbitrados por apreciação equitativa, consoante 
previsão contida no art. 85, § 8º, do CPC. 4. Em atenção 
às circunstâncias do presente caso, bem como aos 
critérios previstos no art. 85, § 2º, do CPC, mostra-se 
razoável fixar o valor dos honorários advocatícios 
sucumbenciais em R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
já incluída a majoração prevista no art. 85, § 11, do 
CPC. 5. Apelação conhecida parcialmente provida. 

(TJ-RN - AC: 20180106905 RN, Relator: Desembargador 
Virgílio Macedo Jr., Data de Julgamento: 26/03/2019, 
2ª Câmara Cível) 

(Grifos nossos)